



COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 002/K del 18/02/2025

Oggetto: Approvazione della modifica contrattuale dei lavori di “*Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della rampa di collegamento via Brodolini/Strada Provinciale di Caserta*” ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023.

Impegno della spesa sul Capitolo 204325/0 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.013 bilancio 2025

CUP: B67H23001480001

CIG : 9992038A99

Rif. Interno n. 006 del 18/02/2025

Il Dirigente del Servizio Strade Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 7/K del 27/07/2023, IG/2023/1418 del 31/07/2023 si è stabilito tra l'altro di:
- approvare il progetto esecutivo dei lavori di “*Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento via Brodolini / Strada Provinciale di Caserta*” ed il relativo Quadro Economico, il cui importo dei lavori è pari € 149.978,43 di cui € 2.132,78 per oneri di sicurezza ed € 27.540,39 per la manodopera non soggetti a ribasso, oltre somme a disposizione, per un importo totale di € 175.000,00;
- affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, in favore della FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Leonardo da Vinci n. 28, Casoria (NA), P.Iva 04357831215, che ha offerto il 38,00% di ribasso, secondo le prescrizioni contrattuali contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto, l'intervento denominato “*Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento via Brodolini/Strada Provinciale di Caserta*” per un importo pari ad € 104.262,43 oltre IVA al 22%, per complessivi € 127.200,17.
- approvare il seguente quadro economico rimodulato:

QUADRO ECONOMICO			
Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento Brodolini/Strada Provinciale di Caserta			
Descrizione			Importo
	IMPORTO TOTALE LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO		€ 149.978,43
	di cui sicurezza non soggetti a ribasso		€ 2.132,78
	di cui manodopera non soggetti a ribasso		€ 27.540,39
	Aliquota lavori da ribassare (al netto dei costi di manodopera e sicurezza)		€ 120.305,26
	Aliquota lavori ribassati (al netto dei costi di manodopera e sicurezza)	38,0%	€ 74.589,26
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI AFFIDATI		€ 104.262,43
A1)	di cui Costi estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 2.132,78
A2)	di cui Costi della manodopera non soggetti a ribasso		€ 27.540,39
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)		€ 70.737,57
B1)	Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10%	5,0%	€ 7.498,92
B2)	Accantonamento per incentivi	1,6%	€ 2.399,65
B3)	Contributo AVCP		€ 35,00
B4)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 13.000,00
B5)	Videosorveglianza		€ 16.685,65
B6)	TOTALE IVA		€ 31.118,34
B6.1)	IVA Lavori	22,0%	€ 22.937,73
B6.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	22,0%	€ 1.649,76
B6.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 2.860,00
B6.4)	IVA Videosorveglianza	22,0%	€ 3.670,84
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 175.000,00

- in data 28/07/2023 si è proceduto alla consegna anticipata dei lavori, disposta dal Dirigente e RUP, ai sensi dell'art. 50 comma 6 del D.lgs. 36/2023, nelle more della stipula contrattuale per fronteggiare le criticità in capo al Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi e garantire idoneo utilizzo del contributo assegnato dal Ministero dell'Interno con Decreto del 14/01/2022, per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per l'annualità 2023.
- in data 24/08/2023 è stata disposta la sospensione dei lavori per il temporaneo impedimento ad eseguire a regola d'arte le lavorazioni previste sul guardrail e sul capostrada, dovuta al rinvenimento di rifiuti che

hanno reso necessario ricorrere all'ausilio e alle competenze di A.S.I.A. Napoli S.p.A. (Azienda Servizi Igiene Ambientale – Napoli S.p.A.) partecipata del Comune di Napoli, soggetta alla direzione e coordinamento del socio unico Comune di Napoli, per il tramite del Servizio Igiene della Città.

- il contratto è stato repertoriato al n. 6979 del 14/06/2024;
- in data 24/08/2023 è stata disposta la ripresa dei lavori, contestualmente all'avvenuta cessazione delle cause che ne avevano determinato la sospensione.

Dato atto che:

- l'intervento è finanziato dal Ministero dell'Interno, che ha provveduto ad assegnare un contributo, con Decreto del 14/01/2022, per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per le annualità 2022 e 2023;
- al Comune di Napoli è stato assegnato un contributo di € 350.000,00 per l'annualità 2022 ed € 175.000,00 per l'annualità 2023.

Dato atto, altresì, che:

- in corso d'opera si è riscontrata la necessità di apportare alcune modifiche al progetto esecutivo approvato;
- le soluzioni individuate non alterano in maniera sostanziale la natura e la struttura del contratto, né l'impostazione del progetto e garantiscono, in ogni caso, la piena funzionalità dell'opera e il conseguimento degli obiettivi prefissati per l'intervento, essendo finalizzate al perfezionamento dell'opera e della sua funzionalità e all'incremento dei livelli di sicurezza;
- è emersa, pertanto, la necessità di effettuare modifiche al progetto esecutivo approvato;
- il comma 2 dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento;
- il comma 3 dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce, inoltre, che l'80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice;
- in assenza del regolamento per l'erogazione degli incentivi per attività tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, si è proceduto con Determina Dirigenziale n. 7/K del 27/07/2023, IG/2023/1418 del 31/07/2023 a destinare risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori posto a base dell'affidamento;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 552 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il regolamento per l'erogazione degli incentivi per attività tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. n. 36/2023;
- all'art. 9 del Regolamento sono definite i limiti alle percentuali massime indicate dall'art. 45 del Codice dei contratti, della misura incentivante per le varie tipologie di lavori;
- per gli interventi di manutenzione straordinaria tale percentuale è stata fissata al 1,9%;
- è necessario procedere alla rettifica degli importi destinati all'erogazione degli incentivi per attività tecniche.

Visto:

- il progetto di modifica in atti, proposto dalla Direzione dei Lavori composto dai seguenti elaborati tecnici:
 - Perizia tecnica
 - Computo metrico e sicurezza
 - Elenco Prezzi Unitari

- Analisi nuovi prezzi
- Incidenza manodopera
- Quadro comparativo
- Atto di Sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi

- il relativo Quadro Economico è aggiornato come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO			
Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento Brodolini/Strada Provinciale di Caserta			
Descrizione			QE Modifica contrattuale
	IMPORTO TOTALE LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO		€ 163.607,11
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI AFFIDATI		€ 111.600,16
<i>A1)</i>	di cui Costi estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 2.132,78
<i>A2)</i>	di cui Costi della manodopera non soggetti a ribasso		€ 24.613,94
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)		€ 63.399,84
<i>B1)</i>	<i>Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10%</i>		€ 89,74
<i>B2)</i>	<i>Accantonamento per incentivi</i>	<i>1,52%</i>	€ 2.486,83
<i>B3)</i>	<i>Contributo AVCP</i>		€ 35,00
<i>B4)</i>	<i>Oneri smaltimento rifiuti</i>		€ 13.000,00
<i>B5)</i>	<i>Videosorveglianza</i>		€ 16.685,65
<i>B6)</i>	TOTALE IVA		€ 31.102,62
<i>B6.1)</i>	<i>IVA Lavori</i>	<i>22,0%</i>	€ 24.552,04
<i>B6.2)</i>	<i>IVA Accantonamento per imprevisti</i>	<i>22,0%</i>	€ 19,74
<i>B6.3)</i>	<i>IVA Oneri smaltimento rifiuti</i>	<i>22,0%</i>	€ 2.860,00
<i>B6.4)</i>	<i>IVA Videosorveglianza</i>	<i>22,0%</i>	€ 3.670,84
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 175.000,00

- il quadro economico di raffronto tra il post affidamento e la modifica contrattuale, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO				
Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento Brodolini/Strada Provinciale di Caserta				
Descrizione		QE Affidamento	QE Modifica contrattuale	Differenze
	IMPORTO TOTALE LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO	€ 149.978,43	€ 163.607,11	€ 13.628,68
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI AFFIDATI	€ 104.262,43	€ 111.600,16	€ 7.337,73
<i>A1)</i>	di cui Costi estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.132,78	€ 2.132,78	€ -
<i>A2)</i>	di cui Costi della manodopera non soggetti a ribasso	€ 27.540,39	€ 24.613,94	-€ 2.926,45
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)	€ 70.737,57	€ 63.399,84	-€ 7.337,73
<i>B1)</i>	<i>Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10%</i>	<i>5,0%</i> € 7.498,92	€ 89,74	-€ 7.409,18
<i>B2)</i>	<i>Accantonamento per incentivi</i>	€ 2.399,65	€ 2.486,83	€ 87,17
<i>B3)</i>	<i>Contributo AVCP</i>	€ 35,00	€ 35,00	€ -
<i>B4)</i>	<i>Oneri smaltimento rifiuti</i>	€ 13.000,00	€ 13.000,00	€ -
<i>B5)</i>	<i>Videosorveglianza</i>	€ 16.685,65	€ 16.685,65	€ -
<i>B6)</i>	TOTALE IVA	€ 31.118,34	€ 31.102,62	-€ 15,72
<i>B6.1)</i>	<i>IVA Lavori</i>	<i>22,0%</i> € 22.937,73	€ 24.552,04	€ 1.614,30
<i>B6.2)</i>	<i>IVA Accantonamento per imprevisti</i>	<i>22,0%</i> € 1.649,76	€ 19,74	-€ 1.630,02
<i>B6.3)</i>	<i>IVA Oneri smaltimento rifiuti</i>	<i>22,0%</i> € 2.860,00	€ 2.860,00	€ -
<i>B6.4)</i>	<i>IVA Videosorveglianza</i>	<i>22,0%</i> € 3.670,84	€ 3.670,84	€ -
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		€ 175.000,00	€ 175.000,00	€ 0,00

Considerato che:

- la suddetta perizia tecnica rispetta pienamente le finalità originarie del progetto;
- il nuovo importo contrattuale è pari ad € 111.600,16 di cui € 2.132,78 per oneri di sicurezza ed € 24.613,94 di manodopera, al netto del ribasso offerto pari al 38%, e, pertanto, comporta un incremento di € 7.337,73, pari al 7,04%, rispetto al contratto repertorio n. 6979 del 14/06/2024, quindi inferiore al 15 per cento previsto dall'art. 120 comma 3 del D.lgs. 36/2023;
- l'importo in aumento trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico;
- per l'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante e suppletiva il tempo utile per dare ultimati i lavori resta invariato.

Tenuto conto che:

- ricorrono le cause, condizioni e presupposti che a norma dell'art. 120, comma 3 del d.lgs. 36/2023, consentono di disporre modifiche al contratto, in corso di validità;
- le modifiche previste non alterano le caratteristiche dell'opera e la natura generale del contratto e non costituiscono modifica sostanziale al contratto come definita dall'art. 120 comma 6, del d.lgs. 36/2023;
- la modifica al contratto è pari ad € 7.337,73, pari al 7,04%, rispetto al contratto numero di repertorio n. 6979 del 14/06/2024;
- l'impresa ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi all'esecuzione delle opere previste nella citata perizia tecnica, agli stessi prezzi del contratto principale nonché nuovi prezzi approvati fermi restando tutti gli altri patti e condizioni;
- la perizia tecnica è stata redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze dell'impresa;
- l'esaminata perizia tecnica non altera la sostanza del progetto;
- l'appalto è interamente finanziato con fondi del Ministero dell'Interno;

Visto il giudizio di ammissibilità da relazione istruttoria sul procedimento amministrativo reso dal R.U.P.

Ritenuto:

- doversi procedere all'affidamento, in favore della FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Leonardo da Vinci n. 28, Casoria (NA), P.Iva 04357831215 dei maggiori lavori così come previsto dalla perizia tecnica di modifica contrattuale dell'intervento di *“Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento via Brodolini / Strada Provinciale di Caserta”*;
- necessario impegnare in favore della FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. la maggiore spesa di € 7.337,73, oltre IVA al 22% per un totale di € 8.952,03, per maggiori lavori, attingendo dai vincoli assunti con Determina Dirigenziale n. 7/K del 27/07/2023, IG/2023/1418 del 31/07/2023, come di seguito indicato:
 - 8.952,03 dal vincolo n. 179-2023 del capitolo 204325/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013 bilancio 2025 (accantonamento per imprevisti);
- necessario impegnare sul capitolo 204325/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013 bilancio 2025 la somma di € 87,17 per spese tecniche ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 attingendo dal vincolo n. FPV 179-2023 del capitolo 204325/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013 bilancio 2025 (accantonamento per imprevisti).

Dato atto che con Delibera n. 6 del 29/01/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2025-2027.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;
- l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;
- l'assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012.

Letti:

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 159/2011;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 190/2012.

DETERMINA

1. **DARE ATTO** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. **PRENDERE ATTO E APPROVARE** per i motivi esposti in premessa, la modifica contrattuale dei lavori di *“Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della rampa di collegamento via Brodolini/Strada Provinciale di Caserta”* ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, costituita dai seguenti elaborati:
 - Perizia tecnica
 - Elenco prezzi unitari
 - Analisi dei nuovi prezzi
 - Incidenza manodopera
 - Computo metrico estimativo
 - Quadro comparativo
 - Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi
3. **APPROVARE** il quadro economico dell'intervento come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO			
Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento Brodolini/Strada Provinciale di Caserta			
Descrizione			QE Modifica contrattuale
	IMPORTO TOTALE LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO		€ 163.607,11
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI AFFIDATI		€ 111.600,16
<i>A1)</i>	di cui Costi estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 2.132,78
<i>A2)</i>	di cui Costi della manodopera non soggetti a ribasso		€ 24.613,94
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)		€ 63.399,84
<i>B1)</i>	Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10%		€ 89,74
<i>B2)</i>	Accantonamento per incentivi	1,52%	€ 2.486,83
<i>B3)</i>	Contributo AVCP		€ 35,00
<i>B4)</i>	Oneri smaltimento rifiuti		€ 13.000,00
<i>B5)</i>	Videosorveglianza		€ 16.685,65
<i>B6)</i>	TOTALE IVA		€ 31.102,62
<i>B6.1)</i>	IVA Lavori	22,0%	€ 24.552,04
<i>B6.2)</i>	IVA Accantonamento per imprevisti	22,0%	€ 19,74
<i>B6.3)</i>	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 2.860,00
<i>B6.4)</i>	IVA Videosorveglianza	22,0%	€ 3.670,84
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 175.000,00

4. **AFFIDARE** in favore della FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Leonardo da Vinci n. 28, Casoria (NA), P.Iva 04357831215, i maggiori lavori previsti dalla perizia tecnica di modifica contrattuale dei lavori dei “*Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento via Brodolini/Strada Provinciale di Caserta*” per un importo pari ad € 7.337,73 oltre IVA al 22%, per complessivi € 8.952,03.
5. **DARE ATTO** che la spesa complessiva di € 9.039,20, di cui € 8.952,03 relativa ai maggiori lavori, comprensiva di IVA ed € 87,17 per incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, trova copertura sul capitolo di spesa già individuato con Determina Dirigenziale n. 7/K del 27/07/2023, IG/2023/1418 del 31/07/2023.
6. **DECREMENTARE** di € 9.039,20 il vincolo n. FPV 179-2023 del capitolo 204325/0 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013 bilancio 2025 (imprevisti).
7. **ASSUMERE** l'impegno come di seguito indicato:

IMPEGNARE la somma di	7.337,73 €
oltre IVA, se dovuta, all'aliquota del	22%
per un totale, IVA compresa, di	8.952,03 €
in favore di	FERRARA COSTRUZIONI S.R.L.
con sede in	via Leonardo da Vinci n. 28, Casoria (NA)
P.IVA	04357831215
CF	04357831215
ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	Impegno per maggiori lavori
capitolo di spesa	204325
articolo	0
capitolo/articolo	204325/0
descrizione capitolo	FINANZIAMENTO MINISTERO DELL'INTERNO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - SPESA CAP 404325
codice bilancio	10.05-2.02.01.09.013
Esigibilità annualità	2025
CIG	B67H23001480001
CUP	9992038A99
finanziato da	Ministero dell'Interno
eventuali note	

ATTESTARE che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 1 (gennaio – marzo)	8.952,03 €
Trimestre 2 (aprile – giugno)	- €
Trimestre 3 (luglio–settembre)	- €
Trimestre 4 (ottobre–dicembre)	- €
Esercizio successivo	

IMPEGNARE la somma di	87,17 €
oltre IVA, se dovuta, all'aliquota del	
per un totale, comprensivo di oneri riflessi e IRAP, di	87,17 €
in favore di	DIPENDENTI
con sede in	
P.IVA	
CF	
ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	Funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023
capitolo di spesa	204325
articolo	0
capitolo/articolo	204325/0
descrizione capitolo	FINANZIAMENTO MINISTERO DELL'INTERNO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - SPESA CAP 404325
codice bilancio	10.05-2.02.01.09.013
Esigibilità annualità	2025
CIG	B67H23001480001
CUP	9992038A99
finanziato da	Ministero dell'Interno
eventuali note	

ATTESTARE che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 1 (gennaio – marzo)	87,17 €
Trimestre 2 (aprile – giugno)	- €
Trimestre 3 (luglio–settembre)	- €
Trimestre 4 (ottobre–dicembre)	- €
Esercizio successivo	

8. **DARE ATTO** dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che il presente documento ed i relativi allegati, i cui originali sottoscritti dalle parti sono disponibili agli atti del Servizio, non contengono dati personali.

Si allegano, quale parte integrante della presente, n.8 allegati numerati da All_1134_002_001 ad All_1134_002_008:

Sottoscritto digitalmente¹ da
IL DIRIGENTE
ing. Edoardo Fusco

¹: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.